
82

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Cíle
  studenti 
  • chápou pojem evropocentrismus, euroamerická 
   civilizace
  • ctí rovnocennost všech lidských kultur
  • dokážou vyjádřit své pocity z aktivity

Velikost skupiny
  libovolná

Čas
  30–40 minut

Pomůcky
  pět papírových kartiček do každé skupiny, psací 
  potřeby, pracovní list s textem o mongolocentrismu 
  do každé skupiny

První část:

1. Požádejte studenty, aby vytvořili skupiny či dvojice a na každou z pěti kartiček napsali 

vždy jedno z lákadel euroamerické civilizace, kvůli kterým jsou nejrůznější kultury 

z celého světa schopny měnit tradiční způsob života. 

2. Výsledky zapište na tabuli, zjistěte, která z „lákadel“ jsou nejčastější, pokračujte 

diskusí (např.: co je euroamerická civilizace, je jediným možným životním cílem 

právě její životní styl a „blahobyt“, které z vymožeností naší civilizace jsou 

pro nás „nezbytné“?) 

AKTIVITA

Je libo mongolocentrismus?

Popis / postup



83

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Druhá část:

3. Vyzvěte studenty, aby si ve skupinách přečetli text pracovního listu 

o mongolocentrismu. 

4. Ponechejte studentům prostor na vyjádření jejich reakcí na text. Úkolem je vymyslet 

alespoň 3 další aspekty „mongolocentrismu“. Práci motivujte otázkami:

 

Jak by to vypadalo, kdyby kdysi Mongolové opravdu ovládli Evropu? 

Kvůli jakým „lákadlům“ by lidé možná ztráceli hlavu, byla by stejné jako lákadla 

civilizace euroamerické? Je dnes uznávána rovnocennost všech kultur? 

Existují ohrožená etnika, která si jen velmi obtížně uchovávají svůj způsob života, 

způsob vnímání světa, tradice, zvyky? Dá se srovnávat mizení kultur s ohroženými, 

vymírajícími rostlinami a živočichy? Je tato situace nezvratná? 

Ptejte se studentů, jaké pocity v nich vyvolaly úvahy o mongolocentrismu. 

• Jaké jsou psychologické příčiny evropocentrismu? Proč mají lidé sklon považovat svůj 

způsob života za nejlepší?

• Je způsob života západní civilizace jediný možný? Uveďte jiné.

• atp.

Zdroj: upravená hra Evropocentrismus pro každého ze souboru pracovních listů 

Ostrovy a křižovatky, Tereza – sdružení pro ekologickou výchovu, Praha, 1997

AKTIVITA

Je libo mongolocentrismus?

Hodnocení / reflexe



84

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

AKTIVITA

Je libo mongolocentrismus?

Text 1.3

Jak by to vypadalo, kdyby se kdysi Mongolům podařilo dobýt a ovládnout Evropu? 

O čem by dnes debatovali intelektuálové v Čingischánbádu, hlavním městě říše, 

která by se mohla jmenovat Spojené státy Věčné Zlaté Hordy?

• Bílí otroci dovážení do Ameriky pro potřebu mongolských osadníků zůstanou navždy 

temnou kapitolou slavných dějin vítězného tažení naší civilizace.

• Nejnovější vykopávky dokazují, že původní obyvatelstvo Malé Západní Asie 

(kdysi „Evropa“) nebylo zcela zaostalé a některé nalezené předměty si zasluhují 

náš obdiv.

• Mezi vzdělanci je společensky nepřípustné nazývat nadále příslušníky původní 

malozápadoasijské rasy „vybledloušové“ nebo dokonce „vykulený voka“ či, 

jak bylo původně běžné, „bílý vopice“. Vžívá se termín „světleji žlutí“.

• Velkou zásluhu na přiblížení kultury dávných malozápadoasiatů má profesor 

Timur-Lenk-Batu, který rozluštil jejich primitivní, kostrbaté hláskové písmo. 

Dnes žasneme nad tím, s jakou námahou tehdejší mudrcové těžkopádně zapisovali 

své myšlenky neuvěřitelným množstvím kombinací zhruba pětadvaceti znaků.




